
QUINTA-FEIRA, 23 DE DEZEMBRO DE 2010 12
Diário OficialExecutivo 1

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192136

TERMO ADITIVO: 8
Data de Assinatura: 22/12/2010
Vigência: 22/12/2010 a 22/01/2011
Justificativa: Prorrogação de Prazo - Art. 57, § 1º, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93.
Contrato: 42
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0121000000          Estadual
Contratado: MARTENGE CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA
Endereço: Av Carajás, Bairro: Centro, s/nº
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PA
Telefone: 9434211708
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192142
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 189453

TERMO ADITIVO: 2
Data de Assinatura: 04/12/2010
Vigência: 04/12/2010 a 03/01/2011
Justificativa: Dificuldade em operacionalização considerando 
as habitações encontrarem-se ocupadas pelas famílias, 
necessitando inclusive de remanejamento de móveis e utensílios 
domésticos.
Contrato: 8-OES
Exercício: 2010
Contratado: C B ENGENHARIA LTDA
Endereço: R Curuçá, Bairro: Telégrafo Sem Fio, 365
CEP. 66050-080 - Belém/PA
Telefone: 9132229121
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192138
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 190155

TERMO ADITIVO: 5
Data de Assinatura: 09/12/2010
Vigência: 09/12/2010 a 07/02/2011
Justificativa: Período chuvoso, atraso nos pagamentos de faturas.
Contrato: 23
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16482119915410000    449051              0109000000          Estadual
Contratado: Arteplan Projetos e Construções Ltda
Endereço: R Antônio Barreto, Bairro: Umarizal, 674
CEP. 66055-050 - Belém/PA
Telefone: 9132415688
Ordenador: Suely Cristina Yassue S. Mouta Pinheiro

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191962

PORTARIA Nº 165 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos,
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 
13/12/2010 o período de gozo de férias do servidor TARCISIO 
DA CRUZ MESQUITA, concedida através da Portaria nº 133 de 
18/10/2010 publicada no DOE nº 31.777 de 21/10/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 14 de dezembro 
de 2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 166 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010
A Diretora Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 055 de 18 de maio de 
2009 e considerando os termos do Oficio nº 150/10.
R E S O L V E:

TRANSFERIR, por necessidade de serviço, o período de férias do 
servidor JOSÉ LUIZ TEIXEIRA JANAÚ, matrícula nº 57212828/1, 
ocupante do cargo de Assistente Regional de Apoio Técnico 
Administrativo, lotado na Secretaria de Estado de Agricultura, 
de 01.12.2010 a 30.12.2010, para período de 03.01.2011 a 
02.02.2011, referente ao exercício 2009/2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, 15.12.2010
IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO
Diretora Administrativa e Financeira

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192093

CONVITE Nº 06/2010
PROCESSO Nº 164688/2010-SAGRI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta Secretaria 
de Estado de Agricultura-SAGRI, Homologo o procedimento 
licitatório e autorizo a repetição do Convite.
Belém, 06 de dezembro de 2010.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192095
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2010

PROCESSO  N° 2010/27364 -SAGRI
ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta Secretaria 
de Estado de Agricultura-SAGRI, Homologo o procedimento 
licitatório e autorizo a repetição da Tomada de Preços.
Belém, 13 de dezembro de 2010.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192084

CONVITE Nº 004/2010-SAGRI
PROCESSO Nº 2010/96201

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação – CPL desta Secretaria 
de Estado de Agricultura - SAGRI, Homologo o presente 
Procedimento Licitatório e autorizo a repetição do Convite.
Belém (Pa), 13 de dezembro de 2010
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 192086

CONVITE Nº 05/2010
PROCESSO Nº 2010/27364-SAGRI

ATO DE HOMOLOGAÇÃO
Nos termos do Artigo 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93, 
com suas modificações posteriores, e considerando o relatório 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, Homologo o 
procedimento licitatório e Adjudico o objeto do presente Convite 
a Constal Serviço de Construção Ltda, CNPJ 15.271.869/0001-
48 com o valor Global de R$ 41.885,67 (quarenta e um mil 
oitocentos e oitenta e cinco reais e sessenta e sete centavos).
Autorizo a contratação.
Belém, 06 de dezembro de 2010.
CASSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191854
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 020/2010

PROCESSO Nº. 2010/142335
Objeto: Pregão Eletrônico para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviço de manutenção preventiva 
e corretiva de computadores e equipamentos de informática, da 
Secretaria de Estado de Agricultura – SAGRI, de acordo com as 
especificações estabelecidas neste Edital e seus anexos.
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da seguinte Empresa:
CLARIM TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA; CNPJ: 
09.583.098/0001-21; VALOR MENSAL R$ 4.833,33 (Quatro Mil 
Oitocentos e Trinta e Três Reais e Trinta e Três Centavos) VALOR 
GLOBAL R$ 58.000,00 ( Cinquenta e Oito Mil Reias).
Belém, 22 de dezembro de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191817
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2010

PROCESSO Nº. 2010/213932
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
POLO SEGURANÇA ESPECIALIZADA LTDA; CNPJ: 
02.6508333/0001-23; VALOR GLOBAL PARA A PRESTAÇÃO 
DOS SERVIÇOS DURANTE 12 MESES: R$ 150.000,00 (Cento 
e Cinquenta Mil Reais); VALOR MENSAL POR POSTO 6.250,00 
(Seis Mil Duzentos e Cinquenta Reais).
Belém, 21 de dezembro de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191811
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018/2010

PROCESSO Nº. 2010/120571
Nos termos da Lei Federal nº. 10.520 de 17 de junho de 2007 e 
do Decreto nº 5.450 de 31 de maio de 2005 e após ter constatado 
a regularidade dos atos procedimentais, homologo o presente 
certame e determino a contratação da Empresa:
REOBOTE HOTEL E RESTAURANTE LTDA, CNPJ: 11.299.868/0001-
50, para a prestação de serviço de reserva, remarcação, 
emissão e entrega de passagens aéreas regionais, nacionais 
e internacionais; passagens rodoviárias intermunicipais e 
interestaduais e passagens fluviais - trechos diversos; pelo valor 
em percentual de desconto incidente sobre o valor faturado 
de 14,69% - valor mensal do lote único, onde, 8,03% cabe a 
passagem aérea, 3,33% - passagem rodoviária e 3,33% - 
passagem fluvial.
Belém, 21 de dezembro de 2010.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Secretário de Estado de Agricultura

           
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA                                                                                                                   
HOMOLOGAÇÃO DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO.
SR.PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  ONEROSA DE 
TERRAS EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2007/180967 CLEIDE ALVES FERREIRA 1.760,7003ha PORTEL 2938/2010
2010/211605 ESMERALDA SOUZA SIQUEIRA 1.445,0499ha PRAINHA 2939/2010
2010/211720 MARCOS PEREIRA DA SILVA 1.108,3372ha PRAINHA 2940/2010
2010/211655 ILZO BAIA XAVIER 1.438,6091ha PRAINHA 2941/2010
2010/211650 FLÁVIO NAZARENO ABREU DOS 

SANTOS
1.451,7154 PRAINHA 2942/2010

2010/211694 AND´RE PEREIRA DA SILVA 1.426,3665ha PRAINHA 2943/2010
2010/211675 GILVANDRO RIBEIRO NUNES DE 

CARVALHO
1.352,6151ha PRAINHA 2944/2010

2010/211630 LUAN SILVA 1.446,3967ha PRAINHA 2945/2010
2010/211525 IRLA MARIA OLIVEIRA DA SILVA 1.432,5039ha PRAINHA 2946./2010
2010/211689 MANOEL RAIMUNDO DA IGREJA NETO 1.471,3437ha PRAINHA 2947/2010
2010/211661 FRANCISCO ANESÉRGIO PEREIRA 

MOTA
1.443,6489ha PRAINHA 2948/2010

2010/211445 JAQUELINE CONCEIÇÃO MACIEL 1.427,2716ha PRAINHA 2949/2010
2010/211731 HUDIRLEY LOPES DOS SANTOS 1.470,4997ha PRAINHA 2950/2010
2010/211713 LILIAN NOGUEIRA BISPO 1.384,7633ha PRAINHA 2951/2010
2010/211578 MARINALVA GOMES MORAES 1.180,0855ha PRAINHA 2952/2010
2010/211527 CLAUDINEY LOPES SILVA 1.474,2618ha PRAINHA 2953/2010
2010/211552 MESSIAS SIQUEIRA DA IGREJA 1.370,4784ha PRAINHA 2954/2010
2010/211633 FELIPE FELICISSIMO CARREIRA 1.351,9470 PRAINHA 2955/2010
2010/211704 ANTONIO CARLOS BISPO 11.293,4781ha PRAINHA 2956/2010
Belém-Pa, 22/12/2010
JOSÉ HEDER BENATTII-Presidente


